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Vážení sousedé, srdečně vás všech-
ny zdravím v roce 2024! Doufám, že
se vám splní všechna předsevzetí,
nový rok bude šťastný a prožijeme
ho ve zdraví.
Na prvním letošním veřejném zase-
dání 18. 1. jsme schválili podání žá-
dosti na výběrové řízení pro rekonst-
rukci sběrných hnízd. Novou tvář tak
brzy dostane i místo za kinem, které
bude konečně zamykatelné a přístup-
né pro liteňské občany řádně platící
za svoz odpadů. Dále jsme vybrali
firmu na zpracování dotací pro stav-
bu nového vodojemu pro celou Li-
teň, který při výpadku energie doká-
že dodat vodu gravitací do všech
částí Litně - Leče, Vlenců i Bělče.
ČEZ začal pracovat na nové trafosta-
nici v Bělči pod vlakovou zastávkou,
od městyse Liteň má plnou součin-
nost. Bude tím posílena a stabilizo-
vána rozvodná soustava v Bělči.

Úřad pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových nám opět nabídl
možnost bezplatného převodu po-
zemků na městys, této nabídky vyu-
žijeme. Jedná se o pozemky, které
sousedí s našimi, např. části cest, sil-
nic. V budoucnu si tak ušetříme ad-
ministrativu při případných opra-
vách a stavbách.
Nově sestavená Kulturní, sportovní
a volnočasová komise městyse Liteň
rozdělila dotace pro spolky i aktivní
jedince a doporučila ke schválení.
Návrh komise byl zastupitelstvem
jednohlasně schválen. Více v Zápise
ze zasedání ZML č. 14, vyvěšen je
na Úřední desce.
V prosinci byly dodány odpadové ná-
doby, které budou z větší části finan-
covány z dotace. Nádoby budeme
vydávat občanům začátkem února
(pátek - sobota 9. - 10. 2.) proti pod-
pisu smlouvy o výpůjčce. Pokusíme

se tentokrát vydávat pružně, nádoby
si předem nachystáme, přijdete, po-
depíšete smlouvu, vezmete nádo-
bu(y) a jdete. Kolečka nasadíme na
místě. Můžete pojmout třeba jako
vycházku s dětmi či psem. Kdo ne-
má možnost dopravy, pánové z naší
technické čety po dohodě rozvezou.

A ještě si dovolím trochu více osob-
ně. Obdržel jsem od jedné liteňské
studentky pár otázek - »domácí
úkol«. Třeba tak odpovím i někomu
dalšímu. 
Jak jste se dostal k funkci starosty?
V podzimních komunálních volbách
2022 se naše uskupení STAN pro Li-
teň stalo velmi neočekávaně vítězem
voleb a já přijal funkci místostarosty.
V dubnu 2023 nový starosta Peter
Kapusta ze zdravotních důvodů re-
zignoval na funkci, a tak jsem se po-
zice ujal já. Bylo a stále je potřeba

dotáhnout spousty rozpracovaných
projektů, a to bez starosty nejde.
Trochu to vypadá, že to na mě jako-
by »zbylo«, že jsem musel, ale
všechna rozhodnutí, která člověk
v životě dělá, jsou jeho vlastní, nic
nejde svádět na okolnosti a osud.
Jaká byla Vaše motivace stát se čle-
nem zastupitelstva?
Poprvé jsem se dostal do zastupitel-
stva v roce 2018. Dostavěli jsme v
Litni - Leči dům, začali zde žít, při-
dal jsem se k dobrovolným hasičům.
Liteň se stala naším domovem, tak
jsem chtěl pro ni něco udělat, něco jí
vrátit. Zapsal jsem se na kandidátku
a nečekaně, jako naprostý nováček
v Litni, jsem se do zastupitelstva do-
stal. Zní to jako klišé, ale v euforii
z nového domova jsem to takto op-
ravdu cítil a věřil, že to tak i bude.
Realita je, bohužel, jiná, ale to je na
jiné povídání. (Dokončení na str. 8)

Čeká nás oslava výročí
Milí Liteňáci! Po minulém článku
jsem si řekla, že se pozdržím úvah.
Proto hned jednu na úvod...
Loňský rok byl pro vás i pro nás, stej-
ně jako ten předchozí, náročný. Ale
popravdě, slyšeli jste někdy někoho
říct: ,,Předchozí rok byl skvělý, mys-
lím, že rok, do kterého vstupujeme
bude mnohem horší!“ Ani takový
horoskop jsem snad nikdy nečetla.
Já bych to zkusila propojit: loňský
rok byl velmi náročný, ale přinesl
mnoho krásného a hojně zkušeností.
Ráda bych se vyjádřila ke kulturní-
mu a sportovnímu dění v Litni.
(Dokončení na straně 8)                    (doš)

Hasiči rozdávali ocenění
a pobavili se na plese
První letošní výjezd měli liteňští dobrovolní
hasiči 4. ledna - byli  povoláni k odstranění
vzrostlého stromu, který po vývratu blokoval
pozemní komunikaci k Leči.
V pátek 19. ledna jsme ve 21.00 vyjížděli - i
s novým přívěsem pro hašení - k ohlášené-
mu požáru stodoly v Korně. Díky včasnému
zpozorování a reakci majitele nedošlo k roz-
šíření ohně na samotnou stodolu. Hořel ma-
teriál a bio odpad ve dvou přívěsných vozí-
cích uvnitř stodoly - majitel je stihl vytáh-
nout ven, aby se požár nerozšířil. Po příjez-
du jsme zkontrolovali objekt termokamerou
a postarali se o dohašení.
Den nato, 20. 1., se konala výroční valná
hromada SDH Liteň. Zaznělo hodnocení up-
lynulého roku a zprávy o činnosti hasičů,
jednotky, dětí i psovodů. Předávalo se také
ocenění a vyznamenání za odvedenou a pří-
kladnou práci. Sbor obdržel záslužnou me-
daili od krajského sdružení hasičů. Po valné
hromadě následoval ples s bohatou tombo-
lou. Od začátku se začal sál plnit návštěvní-
ky a rychle se zaplnil i taneční parket. Ce-
lým večerem nás provázela příjemná atmo-
sféra, ke které nám hrála kapela PHZS. 

Jiří HRÁCH, SDH Liteň

Místo za kinem brzy dostane novou tvář
NOVĚ SESTAVENÁ KOMISE ROZDĚLILA DOTACE PRO SPOLKY I AKTIVNÍ JEDNOTLIVCE

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    1/2024 (154)                

DĚKUJEME! Předávání ocenění na výroční  valné hromadě liteňských hasičů. Foto Jiří HRÁCH

Dlouho očekávaný, historicky první
ples Naší základní školy z Litně se

uskutečnil 19. 1. ve Společenském
domě v Zadní Třebani.

Účast i tombola byla hojná, výherci
hlavních cen si odnesli soudek piva,
krásný dort a lístky na divadelní
představení. Hrála kapela Karavel a
žáci, především 2. stupně, rodiče,
učitelé i přátelé školy se bavili až do
pozdních večerních hodin. Hudební
produkce se střídala s vtipnými mo-
derátorskými vstupy, které obstarali
žákyně 9. třídy s písničkářem Hon-
zou Jíchou. O velké překvapení se
postarali samotní deváťáci, kteří se
podíleli na přípravách i organizaci
plesu. (Dokončení na straně 8)

Foto Marie BRENNEROVÁ

LiteňskéOKÉNKO

Návštěvníci plesu si připomněli legendární dvojice
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Myslivci stříleli divočáky, členové mysliveckého kroužku přikrmovali ptáky

Letos nás čeká oslava liteňského výročí, přípravy už začaly
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Jste stále členem dobrovolných
hasičů?
Ano, jsem, a myslím, že budu navž-
dy, je to spolek, který se neopouští.
Nikdy asi nebudu takový srdcař,
jako kluci kolem mě, ale - jednou ha-
sič, navždy hasič. To, co jsem se me-
zi hasiči naučil, poznal, nejde opus-
tit. Trochu jsem teď aktivitu v SDH i
Jednotce SDH kvůli pracovnímu vy-
tížení omezil, ale až se zapracuji, I'll
be back, jak se říká ve známe filmo-
vé sérii...
Jaký je Váš další projekt v Litni?
Naskočil jsem do rozjetého vlaku,
takže ještě dlouho budu dokončovat
naplánované projekty. Jde přede-
vším o opravy komunikací, chodní-
ků, dostavbu vodovodu a kanalizace.
V současnosti je dokončena stavba

chodníku v ulici Dlouhá, na který li-
dé dlouhá léta čekali - je to velký
krok k zajištění  bezpečnosti chodců
v této ulici. Kompletně je rekonst-
ruován náš Kulturní dům, kde máme
kino, knihovnu, poštu, zázemí pro
technické služby a další prostory. K
realizaci jsou připraveny další stav-
by, rekonstrukce a opravy, které ne-
jen zlepší vzhled Litně, ale také zk-
valitní a zpříjemní život v ní.
Opravdu »můj« projekt jsem za ne-
celý rok starostování ještě nezahájil,
ale je jedním z mých cílů nový pro-

jekt představit.
Jaké budou možnosti kina po jeho
rekonstrukci?
Kinosál se rekonstrukcí téměř ne-
změní, dojde k úpravě topení a insta-
laci moderního, efektivního větrání -
rekuperace. Bude vylepšeno zázemí,
místo  minibaru, kde se dříve prodá-
valy vstupenky, limo a oříšky,  bude
kinokavárna, k dispozici budou nová
WC a šatna. Starší či fyzicky hendi-
kepovaní spoluobčané jistě ocení i
výtah, který jim budovu snadno zpří-
stupní. Doslova na vlastní kůži

všichni pocítíme zlepšení tepelné
pohody v celém objektu díky komp-
letnímu zateplení budovy.
Jaký kulturní program máte připra-
vený na příští rok?
Na rok 2024 máme v plánu oslavy
700 let Litně. Hlavní akci plánujeme
na sobotu 31. 8., kdy se bude konat
tradiční Loučení s létem s trochu bo-
hatším programem. Bude možné si
prohlédnout Zámecký park a případ-
ně i další historické objekty zámku.
Na jaře chceme opět uspořádat Má-
jové trhy a ve spolupráci s místními
spolky i školou různé formy výstav a
prezentací historie i současnosti Lit-
ně. S přáním krásných dní
tomáš JurAJDA, starosta městyse

První lednová schůzka liteňského mysliveckého
kroužku byla zaměřena na přikrmování ptáků v
našem okolí - mrazivé počasí začátkem ledna je
pro ně velmi náročné. Stejně jako zvěř, kterou při-
krmujeme až do jara, potřebují také ptáci pomoci
s doplněním energie.
Naplnili jsme tedy formičky slunečnicí, sušenými
červíky, dalšími pochutinami i rozpuštěným lojem
a přidali jsme před ztuhnutím očka z provázku.
Výsledné lojové koláčky jsme při procházce zavě-
sili na různé stromy a keře.
Příští schůzku půjdeme stejnou trasou, podívat se,
jestli už mají ptáčci snědeno.
V sobotu 30. prosince se sešli liteňští myslivci a

jejich hosté na závěrečné naháňce minulého roku.
Bylo nás hodně, takže naděje na dobrý výsledek
byla značná.
Po vydatné snídani Ve Stínu lípy jsme se vydali
do honitby. V plánu jsme měli dvě leče - na Chrá-
stech a na Mramoře. Díky dobré práci honců, psů
i střelců se podařilo ulovit tři divočáky v první
leči a tři v druhé, na výřadu tedy bylo šest kusů
černé zvěře.
Od pěti hodin odpoledne pak ještě následovala
poslední leč, opět Ve Stínu lípy, kde byla připra-
vena bohatá zejména zvěřinová tombola.

Kamila KAASová, Soňa BerNArDová,
Myslivecký spolek liteň

Návštěvníci plesu...
(Dokončení ze strany 7)
Navíc připravili s průvodkyní Marií
Brennerovou půlnoční taneční vys-
toupení. Návštěvníci plesu si mohli
připomenout legendární dvojice z fil-
mů i pohádek - Barbie a Ken, Mako-
vá panenka a motýl Emanuel, Ivá-
nek a Nastěnka, Mach a Šebestová...
Taneční ukázky dvojic zakončil spo-
lečný tanec na hudbu z pohádky Tři
oříšky pro Popelku. Ples měl velký
ohlas u rodičů, průvodců i žáků Naší
školy, a tak se můžeme těšit, že se za
rok opět potkáme v krásných spole-
čenských šatech a za zvuků hudby
na dalším školním plese.
Jana SuKDoláKová, NŠ liteň

Místo za kinem dostane novou tvář
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Liteňské aktuality
* Pošta v Litni je z důvodu rekon-
strukce a nemoci do 2. 2. zavřená.
Veškeré poštovní služby poskytuje
pobočka v Zadní Třebani.         (zml)
* Pracoviště dentální hygieny bude
od února každou středu (11 - 20.00)
a pátek (9 - 16.00) v Litni provozo-
vat Lucie Hrášková. Objednat se
můžete na tel: 730 001 230.      (zml)
* Čtvrté místo v okresním kole dě-
jepisné olympiády v Berouně obsa-
dil žák 8. třídy ZŠ Liteň Ctibor Far-
kaš, páťák Vladislav Čadil skončil
na krásném 6. místě. Jeho umístění
je o to cennější, že soutěž je určena
žákům 7. - 9. tříd ZŠ a srovnatel-
ných ročníků víceletých gymnázií.
Oběma děkujeme za skvělou repre-
zentaci školy. Hana HAvelKová

Měla jsem možnost je pozorovat, trochu se do něj
zapojit a začít si vytvářet větší představu o přístu-
pu místních občanů k volnočasovým aktivitám.
Byť je Liteň pověstná tím, že její občané nejsou
zvyklí se do kulturního dění výrazně aktivně zapo-
jovat, byla jsem příjemně překvapená, kolik se
nám, kromě těch stávajících, za pouhý rok podaři-
lo najít aktivních a nadšených lidí, kteří jsou
ochotni se na kulturním i sportovním dění podílet.
Když v Litni skončila taneční škola Tumbao, hned
se našla nadšenkyně, která převzala vedení tanco-
vání alespoň pro ženy. Počátkem školního roku se
otevřely ve sportovní hale »pohybovky pro děti«
od 1,5 roku, které v Litni velmi chyběly; aktuálně,
pokud děti nestonají, jsou kapacity přeplněné.
Florbal se rozšířil o ženské družstvo, dětská kapa-
cita je naplněna. Dětské osazenstvo tenisu i fotba-
lu úspěšně narůstá. Na podzim se otevřely nově
lekce kickboxu vedené reprezentantem ČR. 
Z nepohybových aktivit naleznete dramatický
kroužek Liteňský pupík, dále hudební i výtvarné
kroužky v obou školách, kroužky keramiky, IT,
badatelství, pro milovníky lega, deskových her či

šachů. Mimo školy jsou pak zájmové kroužky pod
ČTU- Záskalák, který v Litni působí dlouhá léta.    
Jednorázových akcí bylo loni v Litni též mnoho,
od sportovních soutěží, přes hudební produkce, te-
matické pohybové či výtvarné dny i podvečery
pro děti, po hasičské akce s dlouholetou tradicí. Za
městys se nám povedlo setrvat v konání liteňských
jarních a adventních trhů. Zapojil se sbor dobro-
volných hasičů a mnoho jiných dobrovolníků
včetně zaměstnanců městyse, kteří ve svém volnu
a zimě strávili hodiny přípravami. Byť byla zimní
návštěvnost trhů ovlivněna nečekanými mrazy,
které ztěžovaly cestování i pobyt venku, prostor
zasněženého areálu, malebných stánků, vánoční
hudby, tematických vystoupení a aktivit dětí, s vě-
domím, že se nám to společnými silami podařilo,
vytvořily nenahraditelně kouzelnou atmosféru.
Veliké díky patří všem, kteří se přičinili. 
Od loňského roku k současnosti. Zahájili jsme mi-
nireformu v Kulturní, sportovní a volnočasové ko-
misi, ke které mě vedly poznámky od některých
členů zastupitelstva i jednotlivých občanů městy-
se. Konkrétně, že působení členů spolků v komisi

budí dojem nespravedlivého rozdělování dotací.
Tyto obavy chápu a ráda bych jim předešla. Proto
jsme koncem prosince rozpustili dosavadní kul-
turní komisi, zúžili množství členů komise a vy-
brali nové členy, kteří aktivně nepůsobí v žádném
liteňském spolku, nepatří mezi žadatele o dotace,
ale současně jim kultura i sport jsou blízké a mají
zájem se aktivně zapojit. Jelikož jsme nechtěli
ztratit kontakt se spolky a jedinci, kteří se věnují
pořádání volnočasových aktivit v Litni, domluvili
jsme se na pravidelném setkávání spolků se členy
komise, kde budou mít možnost se vyjádřit a sdí-
let zkušenosti. 
A co nás čeká? Výročí 700 let Litně. Přípravy pro-
bíhají, menší akce bychom chtěli prezentovat bě-
hem celého roku. Určitě se opět můžete těšit na
květnové trhy, menší výstavy jednotlivých spolků,
výstavu historických liteňských fotografií, novou
okruhovou liteňskou stezku a vyvrcholení oslav,
které proběhne koncem léta. 
Tak se nechme překvapit, co o tomto roku řekne-
me zase v prosinci.        Dominika Štefflová,

zastupitelka litně

Žáci 1. a 2. tříd  ZŠ Liteň se zúčastnili edukativního programu Cesta do In-
die. Děti se hravou formou seznámily s umístěním této země na mapě světa,
dozvěděly se, kolik v ní žije lidí, jaké plodiny se zde pěstují, která zvířata
jsou posvátná či s jakými dopravními prostředky se zde cestuje. Indie je
nazývána zemí tisíce bohů, nám se nejvíce líbil hinduistický bůh Šiva.
Krátké video ze studijních cest nám poskytlo obrázek zdejšího života, bylo
nám představeno tradiční indické oblečení, viděli jsme živou ukázku chrá-
mového tance kathak ze severu země. Cesta do Indie byla pro nás velmi
zajímavá, nevšední a poučná.            Text a foto Lenka ŘíHoVá, ZŠ Liteň

Školáci podnikli nevšední Cestu do Indie

V LESE. Členové mysliveckého kroužku na led-
nové schůzce přikrmovali ptáky. Foto ARCHIV
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Velký divadelní zážitek obohatil ná-
vštěvníky Dvora Všerad v sobotu
20. 1., kdy do zdejší galerie a muzea
M. D. Rettigové dorazilo pražské di-
vadlo Akorát. Skvělá divadelní sku-
pina, uvádějící inscenace pro do-
spělé i děti, představila svou pohád-
kovou produkci Hrátky s čertem. 
Pohádka, která byla prvním divadel-
ním představením této sezony ve
Všeradicích, přilákala na osmdesát
diváků všech věkových kategorií.

Šlo o klasický příběh, který je všeo-
becně známý a oblíbený - Hrátky s
čertem. Malí i velcí diváci byli vý-
konem protagonistů nadšeni. 
Divadelní sezona ve Dvoře Všerad

nabídne divákům další »perly«. Již
17. 2. se můžeme těšit na autorskou
hru Divadla za vodou H-index 22. V
březnu nás čeká detektivní komedie
Kolt a růženec, kterou přiveze diva-

dlo Dehhet. A v dubnu máme na pro-
gramu dvě hry od DS Amartum -
klasickou pohádku O třech prasát-
kách i nekorektní frašku Vinetú, Vi-
netúúú. Divadelní sál ve Dvoře Vše-
rad tak slibuje ještě několik magic-
kých a napínavých večerů pro všech-
ny milovníky divadla. Nezapomeňte
si rezervovat místo v hledišti a ne-
chte se unést do světa umění a fanta-
zie.                   Lenka StIBaLOVÁ,

Dvůr Všerad, Všeradice

TURNAJ OVLÁDLI VIŽINŠTÍ. Dvacet pět hráčů se zúčastnilo 12. ročníku
tradičního Vánočního minigolfového turnaje, který se konal 26. prosince ve
všeradickém Dvoře Všerad. První tři příčky obsadili obyvatelé Vižiny - z ví-
tězství se radoval Petr Pelete (druhý zprava), následovaný Miroslavem Pe-
charem (první zprava) a Monikou Musilovou. (les)      Foto Jana FiAlovÁ

Sportovní haly v Litni se těší stále vyšší návštěv-
nosti. Velký a malý sál využívají sportovní kluby
ke svým tréninkům i jednotlivci k různým spor-
tovním aktivitám. Tento trend je samozřejmě také
podpořen sezónou takzvaných »ledňáčků«, kteří
se ve snaze splnit svá předsevzetí rozhodli aktiv-
ně zapojit v naší posilovně. To vše můžeme pod-
pořit faktem o počtu členů sportovního klubu Li-
teň, který překročil číslo sto dvacet. Posilovna je
tedy velmi dobře vytížena - díky patří především
manažerce sportovních hal, která se aktivně podí-
lí na marketingu a také tvoří atraktivní možnosti
nákupu permanentek a poukazů. 
Další aktivitou je saunování pro naše členy, které

se v tuto dobu využívá téměř každý den. Příjem-
nou atmosféru dotvářejí vonné silice z olejů, které
v sauně používáme. Dále se můžete těšit na poko-
ření rekordu v nohejbale, které se uskuteční v po-
lovině května. 
Novinkou pro letošní rok bude upřednostnění li-
teňských spolků pro příští sezonu - místní spor-
tovní kluby si budou moct vybrat termíny pro své
tréninky, které jim vyhovují nejvíce.
Nejčerstvější zprávy přinášejí děti z Pohybovek,
které si v lednu v hale užily  svůj karneval. V zá-
plavě barevných balónků se hemžili superhrdino-
vé i princezny, podobu zlého čaroděje na sebe
vzal neúprosný dýdžej ve věži z reprobeden a vy-

kouzlil pohádkové diskohrátky, které rozhýbaly
kolena i dospělým. Po takovém výkonu si každý
účastník zasloužil velkolepou odměnu. 
V případě, že se budete chtít také zapojit, nebo
získat více informací, sledujte náš web mestysli-
ten.cz, případně kontaktujte manažerku sportovní
haly na čísle 775 849 736.         Jaroslav Merta,

místostarosta Litně

Hody maskám platím
já! vzkazuje rychtář
(dokončení ze strany 5)
První je u kostela, druhá na návsi a
třetí u hasičárny na horní návsi.
Doufám, že se nás potká co nejvíce
a společně si celou událost užijeme.
Rád bych všechny také touto cestou
pozval na zabijačkové hody, jež pro
ty, kteří se zúčastnili průvodu v mas-
kách, platí starosta. Přihlížející za
dobrovolný příspěvek, a to vše po
průvodu v hospůdce Na Růžku.

Martin ŠEbEK, starosta všeradic

Podbrdské aktuality
* IV. Krajanskou masopustní zába-
vu hostí 3. 2. od 17.00 všeradický
Dvůr Všerad. Zahraje kapela Bohe-
mia z rumunského Gerníku. (icb)
* Kontrolovat a čistit komíny bude
11. 2. v Litni Sdružení kominíků a
topenářů, které nabízí i vložkování a
frézování komínů. Zájemci se mo-
hou objednat na 608 748 989.  (zml)
* Šestý hasičský ples se bude konat
24. února v sále všeradické restaura-
ce Na Růžku. Hraje skupina Rhyt-
mic, vstupné 150 Kč.                   (icb)

Hrátky s čertem diváky ve dvoře nadchly
VŠERADICKÁ DIVADELNÍ SEZONA ZÁJEMCŮM V PŘÍŠTÍCH MĚSÍCÍCH NABÍDNE DALŠÍ »PERLY«

Za dětmi přijela Kačka s Lunou
Druhý lednový týden navštívil mateřskou školku v
Litni tým zrakově postižených lektorek Beluška.
S programem nazvaným Šifra mistra Brailla při-
jela lektorka Kačka se svou kolegyní a vodící fen-
kou Lunou. Děti byly před programem poučeny,
jak se v přítomnosti pejska chovat, aby ho nevy-
rušovaly při jeho důležité práci. Nevidomá Kačka
posluchačům poutavě
vyprávěla o svém ži-
votě bez zraku i o
smyslech, které jí zrak
pomáhají nahrazovat.
Samotné děti vzápětí
zjistily, že se jedná
hlavně o hmat a sluch. 
Děti si mohly vyzkou-
šet chůzi poslepu se
slepeckou holí a do-
zvěděly se, proč je pro
nevidomé důležitou
pomůckou. Také si na
vlastní kůži vyzkoušely, jaké by to bylo trpět ně-
kterou z očních vad. K tomu jim dopomohly spe-
ciální brýle, které demonstrovaly různé typy oč-
ních vad - např. šedý či zelený zákal. Dále dětem
Kačka představila písmo pro nevidomé, které si
vzápětí mohly »osahat«. Překvapením bylo, když
nám pomocí Braillova písma přečetla krátkou
pohádku. Děti velmi zaujal malý přístroj, který
pomocí senzoru dokáže rozeznat barvy, světlo a
tmu. Díky němu může Kačka šetřit elektřinou a
zbytečně nesvítit. Na závěr si svou chvilku slávy
užila Luna a všem ukázala, jakým nenahraditel-
ným pomocníkem pro svou paničku je. 
Pro děti byl program velmi přínosný a poučný.
Rozšířily si povědomí o nevidomých lidech a
dozvěděly se, že i zrakově postižení mohou žít
plnohodnotný život. 
Beluška připravuje programy pro MŠ, ZŠ i SŠ a
podporuje tak zaměstnávání osob se zrakovým
handicapem. Podporu lze vyjádřit příspěvkem na
účet veřejné sbírky Beluška z.s. (www.beluska.cz)

Text a foto Andrea KRAidlovÁ, MŠ liteň 

REJ MASEK. Dětský karneval dětí z Pohybovek v liteňské hale.                           Foto Jaroslav  MERTA

O sportovní haly se »perou« kluby, jednotlivci i Pohybovky
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